
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖ/ΝΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖ/ΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: Αποδοχή του υπ' αριθ. 3/21-12-2023 
Πρακτικού ελέγχου δικαιολογητικών 
κατακύρωσης και ανάθεσης εκτέλεσης του 
έργου «Στερέωση και ανάδειξη κτιρίων 
στο εσωτερικό του Κάστρου 
Ζακύνθου»  

Ταχ.  Δ/νση : Τζιραίων 8-10
Ταχ. Κώδικας : 117.42 - Αθήνα
Πληροφορίες : Αικατερίνη Κοντού 
Τηλέφωνο : 210.32.51.688-90
Fax  : 210.32.50.448
E- mail : dabmm@culture.gr

ΚΟΙΝ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις: 

- του Ν. 4858/2021 « Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α΄/19-11-2021).

- του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/09-05-2022). 

- του Π.Δ. 77/2023  «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023).

- του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 131/Α/27-6-
2023).

- το άρθρο 10 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17-7-2019) «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

- της υπ' αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΦΕΚ 485/Υ.Ο.Δ.Δ./26-07-2019) Κοινής 
Απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

- του Π.Δ. 263/1987 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε  θέματα έργων 
που εκτελούνται από το Υπουργείο Πολιτισμού» (ΦΕΚ 127/Α/9-7-1987).

- του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019).

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 Υπουργικής Απόφασης ορισμού 
κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός 
αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (ΦΕΚ 1579/Β/24-04-2020).

- του Ν. 2947/2001 «Θέματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υποδομής και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 19 (ΦΕΚ 228/Α/9-10-2001).

- του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

- του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145).



2

- του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις.

- του Ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και  Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν.3588/2007 
(πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 204/Α/15-
09-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

- του Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄74/26-03-2014).

- του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της  οδηγίας 
(2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄74/26-03-2014), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

- του Ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, 
μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και 
εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄74/19-05-2017).

- του Ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της 
επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄171/13-11-2017) και ιδίως του άρθρου 107.

- της υπ' αριθμ. πρωτ. 57654/22-5-2017 Υπουργικής Απόφασης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Β΄1781/23-05-2017).

- της υπ' αριθ. πρωτ. 117384/26-10-2017 Υπουργικής Απόφασης «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) (ΦΕΚ Β 3821/31-10-2017).

- της υπ' αριθ. πρωτ. ΔΝΣ/61034/ΦΝ 466/4-12-2017 Υπουργικής Απόφασης «Κατάρτιση, τήρηση και 
λειτουργία του Μητρώου μελών επιτροπών διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (Μη.Μ.Ε.Δ.) της παρ. 
8.(η) του άρθρου 221 του ν. 4412/2016» (ΦΕΚ 4841/Β'/29-12-2017), όπως ισχύει σήμερα.

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. (ΦΕΚ 908/Β/17-3-
2020), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-
3-2020 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1021/Β/24-3-2020).

- του Ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 
δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (ΦΕΚ 36/α/9-3-2021) και ειδικότερα 
του άρθρου 142 «Έναρξη ισχύος Μέρους Α΄».

- του Ν. 4903/2022 «Πρότυπες προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες διατάξεις» και 
ειδικότερα το άρθρο 18 (ΦΕΚ 46/Α/5-3-2022).

- του Ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης» ( Α΄59).

- του άρθρου 153 του Ν. 4938/2022 « Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών 
Λειτουργών» ( ΦΕΚ 109/Α/06-06-2022).

- τα άρθρα 86 και 87 του Ν. 4914/2022 « Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. και άλλες διατάξεις.  (Α΄61).

- το άρθρο 52 του ν. 5014/2023 «Θεσμικό πλαίσιο για την διερεύνηση αεροπορικών και σιδηροδρομικών 
ατυχημάτων για την ασφάλεια των μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 14).

2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/233039/13-05-2023 Απόφαση έγκρισης μελέτης στερέωσης και 
αποκατάστασης κτηρίων και ερειπίων στο Κάστρου Ζακύνθου, Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.



3

3. Την υπ' αριθ. πρωτ. 188464 ΕΞ 2022 /22-12-2022 Απόφαση ένταξης του έργου με τίτλο «SUB. 1.30 
Αποκατάσταση Τεμένους Βαγιαζήτ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190265) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 

4. Την υπ' αριθ. πρωτ. 26430/23-03-2023 Απόφαση  του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την 
ένταξη του  έργου «SUB 7.5.5 – Στερέωση και Ανάδειξη Κτιρίων στο εσωτερικό του Κάστρου της 
Ζακύνθου» στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), στη ΣΑΤΑ 014- ΠΔΕ 2022 με κωδικό 
2023ΤΑ01400003..

5. Την υπ' αριθ. πρωτ. 43169/30-01-2023  Απόφαση ορισμού υπολόγου σε έργα της ΣΑΤΑ 014 του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2022 (Τομέα Πολιτισμού) του ΥΠΠΟΑ.

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/476604/07-10-2023 Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε η 
οικονομοτεχνική μελέτη του έργου «Στερέωση και ανάδειξη κτιρίων στο εσωτερικό του Κάστρου 
Ζακύνθου», προϋπολογισμού μελέτης οκτακοσίων έξι χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα ένα ευρώ και 
εξήντα ενός λεπτών (806.451,61 €) χωρίς Φ.Π.Α. και συνολικής δαπάνης ενός εκατομμυρίου ευρώ 
(1.000.000,00 €) με Φ.Π.Α. (24%).

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/476588/07-10-2023 Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε το ΣΑΥ 
και το ΦΑΥ του έργου.

8. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/484107/11-10-2023 Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη 
Δημοπράτησης και ο τρόπος Δημοπράτησης της ανοικτής διαδικασίας επιλογής αναδόχου κατασκευής 
του έργου.

9. Την δημοσίευση της Προκήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, (ΑΔΑΜ: 23PROC013573732 2023-10-12).
10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/485556/12-10-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC013573993 2023-10-12) Διακήρυξη 

ανοικτής διαδικασίας μέσω του ΕΣΗΔΗΣ για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου του 
θέματος.

11.Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/519571/02-11-2023 Απόφαση ορισμού Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου. 
12. Την υποβολή προσφορών για τον ανοικτό δημόσιο ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου του θέματος 

(ΕΣΗΔΗΣ α/α: 204007) έως την καταληκτική ημερομηνία 01-11-2023 και ώρα 11.00 π.μ και την 
ηλεκτρονική αποσφράγιση αυτών την 07η-11-2023 και ώρα 11.00 π.μ.

13. Το υπ' αριθ. 1/07-11-2023 Πρακτικό Αποσφράγισης & Αξιολόγησης Προσφορών της Επιτροπής 
Διαγωνισμού του έργου. 

14. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/484132/11-10-2023 Απόφαση έγκρισης του υπ’ αριθ. 1/07-11-2023 
Πρακτικό Ελέγχου Δικαιολογητικών Συμμετοχής & Αξιολόγησης τεχνικών προσφορών του διαγωνισμού 
του έργου.

15. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/565948/23-11-2023 Πρόσκληση της Αναθέτουσας Αρχής σχετικά με την 
αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών του διαγωνισμού του έργου.

16. To υπ’ αριθ. 2/30-11-2023 Πρακτικό συνεδρίασης Επιτροπής Διαγωνισμού για την Αποσφράγιση 
Οικονομικών Προσφορών – συνολικής βαθμολόγησης και αποτελέσματος του έργου.

17. Την υπ’ αριθ/. πρωτ. ΥΠΠΟ/592360/06-12-2023 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα με την οποία 
εγκρίθηκε το υπ’ αριθ. 2/30-11-2023 Πρακτικού Αποσφράγισης Οικονομικών Προσφορών - συνολικής 
βαθμολόγησης και αποτελέσματος του διαγωνισμού του έργου.

18. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/600718/11-12-2023 έγγραφη Πρόσκληση της Αναθέτουσας Αρχής, με την 
οποία κλήθηκε ο προσωρινός ανάδοχος για την προσκόμιση των απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
την κατακύρωση του διαγωνισμού έργου.

19. Τα εμπροθέσμως υποβληθέντα δικαιολογητικά από τον προσωρινό ανάδοχο, μέσω του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ), στις 14-12-2023, σύμφωνα με το άρθρο 
5(β) της Διακήρυξης.

20. Την από 28-12-2023 υποβολή του υπ’ αριθ. 3/21-12-2023 Πρακτικού Ελέγχου Δικαιολογητικών 
Κατακύρωσης Αναδόχου στην Αναθέτουσα Αρχή, μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ).



4

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Α) Την αποδοχή του υπ’ αριθ. 3/21-12-2023 Πρακτικού ελέγχου δικαιολογητικών κατακύρωσης για το 
διαγωνισμό του έργου «Στερέωση και ανάδειξη κτιρίων στο εσωτερικό του Κάστρου Ζακύνθου». 

Β). Την κατακύρωση του αποτελέσματος του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ με α/α: 
204007) και την ανάθεση εκτέλεσης του έργου «Στερέωση και ανάδειξη κτιρίων στο εσωτερικό του 
Κάστρου Ζακύνθου», εκτιμώμενης αξίας οκτακοσίων έξι χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα ένα ευρώ και 
εξήντα ενός λεπτών (806.451,61 €) χωρίς Φ.Π.Α. και συνολικής δαπάνης ενός εκατομμυρίου ευρώ 
(1.000.000,00 €) με Φ.Π.Α. (24%)  στον οικονομικό φορέα «ΑΦΟΙ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε.» ο οποίος υπέβαλε την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, με μέση έκπτωση 5,00 % (πέντε τοις 
εκατό) και με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης επί των τιμών του Τιμολογίου της μελέτης, δηλ. με 
προϋπολογισμό έργου που ανέρχεται σε επτακόσιες εξήντα έξι χιλιάδες τριακόσια ενενήντα δύο ευρώ και 
σαράντα τεσσάρων λεπτών (766.392,44 €) χωρίς αναθεωρήσεις και Φ.Π.Α. και συνολικής δαπάνης 
εννιακοσίων πενήντα χιλιάδων τριακοσίων είκοσι έξι ευρώ και εξήντα τριών λεπτών (950.326,63€) με 
Φ.Π.Α. 24%.

Κατά της παρούσας απόφασης δε χωρεί προδικαστική προσφυγή, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της 
Διακήρυξης, λόγω του ενός μοναδικού προσφέροντα οικονομικού φορέα.

  

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. ΔΑΒΜΜ 
2. Τμήμα Έργων, ΔΑΒΜΜ
3. Τμήμα ΥΠ.Λ., ΔΑΒΜΜ
4. Αικατερίνη Κοντού

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ



5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
1. Γρ. Υπουργού Πολιτισμού 
2. Γρ. Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
3. Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών  Έργων
4. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ζακύνθου
5. ΕΔΕΠΟΛ
6. Βασίλειος Σούλης 

email: vsoulis@culture.gr 
7. Αικατερίνη Κοντού

email:  akontou@culture.gr
8. Χριστίνα Κολλιάκου

email: ckolliakou@culture.gr
9. Νίκη Σαλεμή

email: nsalemi@culture.gr
10. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος

email : tee@central.tee.gr 
11. Θεόδωρος Γαϊτάνος 

email: tgaitanos@gmail.com
12. ΣΑΤΕ 

email : info@sate.gr
13. ΠΕΔ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

email: info@ ped-in.gr 
14. Διονύσιος Στανίτσας

    email: d.stanitsas@ithaki.gr 

mailto:%20akontou@culture.gr
mailto:ckolliakou@culture.gr
mailto:info@sate.gr
mailto:d.stanitsas@ithaki.gr

	ADA: AΔA: 964Λ46ΝΚΟΤ-Ο1Ξ
	ADA: AΔA: 964Λ46ΝΚΟΤ-Ο1Ξ
	ADA: AΔA: 964Λ46ΝΚΟΤ-Ο1Ξ
	ADA: AΔA: 964Λ46ΝΚΟΤ-Ο1Ξ
	ADA: AΔA: 964Λ46ΝΚΟΤ-Ο1Ξ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αθήνα, 29/12/2023

Α. Π.: 631105
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-01-03T07:09:17+0200


	



